Firmâ ergo fide tenentes quod « *catholica Ecclesia*

« Sp̄itu sancto edicta in sacris litteris et antiquâ patrum « traditione » (*Trid.*, sess. xxv, *de Purgat.*), docet, nempe: « Purgatorium esse; animasque ibi detentas « fidelium suffragiis, potissimum verò acceptabili altaris « sacrificio juvari » (*Trid.*, *ibid.*), fideles hortamur et enixè obsecramus, ut frequenter subveniant defunctis in Christo, nondùm plenè purgatis, per « Missarum sa- « crificia, orationes, eleemosynas, » indulgentiarum applicationem (ex Bullâ *Auctorem fidei*, p. XLII), « et per alia pietatis opera » (*Trid.*, *ibid.*, *et Conc. Later. IV*), quæ divina benignitas simùl et mortuorum refrigeria et dulcia voluit esse vivorum solatia.

Et si, pro ordine caritatis vel justitiæ, propinquorum, benefactorum et amicorum animabus sublevandis impensiùs studendum, non tamen dilectas solummodò animas Deo commendent recordantium et precantium affectus, sed pro sanctorum communionis jure et officio, omnes in christianâ et catholica societate defuncti, precibus aliisque piis operibus juventur; quod, S. Augustino monente, « etiam tacitis nominibus eorum, sub « generali commemoratione suscepit Ecclesia, ut quibus « ad ista desunt parentes, aut filii, aut quicunque co- « gnati vel amici, ab unâ eis exhibeatur pià matre com- « muni. » (*De curâ pro mortuis*, c. IV).

Curent etiam Episcopi « ut quæ pro fidelibus » defunctis « ex testatorum fundationibus, » vel oblationibus fidelium, « debentur, non perfuntoriè, sed à sa- « cerdotibus et Ecclesiæ ministris et aliis qui hoc præ- « tare tenentur, diligenter et accuratè persolvantur. » (*Trid.* sess. xxv, *de Purgat.*)

CAPUT VI.

De Exuviis et Cæmeteriorum curâ.

§ I. DE SEPULTURA ECCLESIASTICA.

Pia Mater Ecclesia fidelium defunctorum exuvias ministerio sacerdotum sepulturæ mandari curat. Sollicitè igitur ii serventur ritus quos ipsa instituit.

In parentum solamen eas funerum pompas adhibeant, vel adhibitas non repellant, quæ religiosum honorem defunctis præstant, nec sacris interdicuntur canonibus.

Feretris laicorum qui aliquâ dignitate civili aut militari honestati fuerunt, ejusdem dignitatis insignia apponi possunt. Signa vero cuiuslibet societatis aut sodalitatis et præsertim ab Ecclesiâ damnatae, ne ulli superponantur feretro omninò vetamus.

Meminerint parochi misericordiâ in pauperes redimi peccata; et ideo quos parentes, propriis impensis, decenter humare non possunt, ipsi gratis ac honestè sepi liendos current.

§ II. QUIBUS DENEGANDA EST SEPULTURA ECCLESIASTICA.

Denegetur sepultura ecclesiastica infidelibus et nominatim excommunicatis.

Denegetur etiam publicis hæreticis, schismaticis, apostatis à fide: iis qui, ex professo, fidem catholicam, sive scriptis, sive publicis disceptationibus impugnant; concubinariis manifestis, nisi dederint signa penitentiae; iis qui, in conflictu duelli, vel in actu evidenter criminoso perièrunt; his qui, rationis compotes, sibimet mortem intulerunt; iis tandem qui, impiè et coram testibus, extrema Ecclesiæ sacramenta repulerunt, non falsâ præsumptione sanationis sed fidei contemptu.

Quamvis ecclesiastica sepultura infantibus mortuis absque baptismo, non sit concedenda, obtinere satagant parochi, ut non promiscui sepeliantur cum hæreticis, vel manifestè criminosis, cùm ipsi sint filii catholicorum, ac nonnisi negativè infideles.

§ III. DE CEMETERIORUM CURA.

« Curet Episcopus diligenter, ut cœmeteria ità » muro januisque munitantur, « ut ingressus bestiis occludatur, neque per illa accessus et transitus sit ad profanas res. » (*Conc. Ag. 1585*). Custodiantur à sordibus et vepribus, crucemque in medio habeant firmiter erectam.

TITULUS XII.

CAPUT PRIMUM.

**Super temporali Romani Pontificis ditione,  
votum et declaratio.**

Procellarum autem non immemores quæ in sanctam Petri sedem, ex perditorum hominum malitiâ et impietate, nuper irruerunt; omni vero lætitia nunc exsultantes quòd catholicarum gentium ope, maximèque Francorum armis, summi Pontificis tantâ cum laude regnantis restituta fuerit ditio temporalis; illos non possumus debito stigmate non notare, totisque viribus reprobare et condemnare qui potestatem hanc, divino nutu, tam legitimè acquisitam, per tot secula possessam atque servatam, omnium gentium præsertim catholicarum diuturnâ veneratione consecratam, tamenque demum ad universæ societatis christianæ bonum omni ex parte conducibilem et imprimis ad tutum, liberum et expeditum muneric apostolici exercitium nedum utilem, sed et pro temporum, et circumstantiarum ratione necessariam (*Pius IX*), verbis, scriptis, aliisve magis etiam infandis.

artibus, attentârunt aut unquam pos'hâc attentare præsumerent.

Declaramus igitur sacrum illud sanctæ sedis dominium temporale non posse sine detestando sacrilegio *invadi, rapi, ad sœcularia revocari* (*Pius IX*), et ab iis qui id nefariè molirentur, incurendas esse pœnas jure decretas ac determinatas.

Immota igitur stet desideranda illa summorum Pontificum potestas, et labentibus usque seculis, illæsa semper præfulgeat quæ, Domino providente, olim à patribus nostris adiuncta et defensa, hodiernis etiam victoriis mirabiliter instaurata cernitur, et quam divinitùs confirmatam obsignatamque lætamur.

Hæc nobis maximè sunt in votis; hæc à Deo optimo maximo unanimi corde instantes petimus et imploramus; hæcque per Christum in Ecclesiæ tutamen et decus perpetuum impetranda summoperè confidimus.

---

CAPUT SECUNDUM.

**Votum de Immaculata Conceptione definitienda.**

Cum dignitas Beatissimæ Virginis Matris, in laudem et gloriam Filii sui omnipotentis Dei proximè redundet, dubium non est quin Virginis cultum majori devotione foventibus, uberiora potioraque dona conferat ille, qui ab æterno genitus, eam sibi, caro factus, in habitationem

elegit, matremque consecravit. Orbis christianæ pietas, à multis jam seculis, celeberrimam habet Conceptionis Virginis sanctissimæ diem. Omnes nunc, unani ore, clamant Mariam ab originali labo fuisse Præservatam, Deumque, præveniente et operante gratiâ singulari, sublimiori sanctificationis privilegio, illam redemisse. Unde uberrimos salutis fructus sibi sperant obventuros, si tam excelsum et mirabile privilegium, speciali sententiâ, ab Apostolicâ auctoritate definiatur. Nos igitur, circumstantiis maturè perpensis, cum olim agitata jamdiu corruerint dissidia, cùmque doctrinam hanc nutritiæ augendæque pietati plurimùm profuturam censemus, ad gloriam Omnipotentis Dei, ad majorem beatæ Mariæ Virginis laudem, ad fidelium ædificationem, totiusque Christianæ Reipublicæ felicitatem et pacem, humiliter à summo Pontifice nostro Pio exposcimus, ut pro suo erga Beatissimam Virginem devoto affectu, illam ab originali peccato prorsus immunem, Sanctamque et Immaculatam semper fuisse solemniter declaret et definiat.

Quod autem jam anteà unusquisque suâ in Diœcesi Episcopus Provinciæ nostræ votum expresserat, atque litteris ad sanctam sedem detulerat, solemniùs nunc atque una voce, de novo exprimendum censuit Aquensis hæc Synodus.

---

CAPUT TERTIUM.

CONSECRATIO TOTIUS AQUENSIS PROVINCIAE CORDI SACRA-  
TISSIMO SEMPERQUE ADORANDO DOMINI NOSTRI JESU-  
CHRISTI ; NEC NON CORDI BEATISSIMO SEMPERQUE IMMA-  
CULATO DEI GENITRICIS MARIE.

Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, ut ostenderet abundantes gratiae sue divitias, Cor dilectissimi filii sui salvatoris nostri Jesu-Christi in nos peramanter inclinavit, ex quo immensæ caritatis fluenta insipientes animas nostras dimanarent.

Cor igitur illud in quo sibi Pater benè complacuit, Cor Angelorum delicias et tamen in terris attritum propter scelera nostra laudamus, benedicimus, adoramus et omni gloriâ et honore dignissimum proclamamus.

Cor vero nostri sic amantissimum et in nos tûm in cruce, tûm in sanctâ Eucharistiâ tam abundè profusum omni amore redamantes, neconon, pro tot et tantis injuriis quibus lacessitur, satisfacere cupientes :

Nos Petrus-Maria-Josephus Darcimoles, Archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis, de consilio et assensu illustrissimorum ac RR. DD. in Christo fratribus et Comprovincialium nostrorum Episcoporum,

Caroli-Josephi-Eugenii de Mazenod, Massiliensis,  
Xaverii-Tussani-Raphaelis Casanelli de Istriâ, Adiacensis,

Joannis-Irenæi Depery, Vapincensis,  
Casimiri-Alexii-Josephi Wicart, Foro Juliensis,  
Ludovici-Antoni-Jugustini Pavy, Algeriensis,  
Mariæ-Juliani Meirieu, Diniensis,

Huic Sacratissimo Cordi nos ipsos dioceseseonque nostrarum clerum atque fideles dicamus, devovemus et in perpetuum consecramus ; humiliter exorantes ut nos et nostra contrâ adversa omnia tueri dignetur, ut dubios confirmet, debiles reficiat, devios ad se reducat, dolentes consoletur, morientes abscondat in se et regni cœlestis efficiat participes in æternum.

Cùm verò ad Cor Jesu non tutior pateat aditus quam Cor Mariæ immaculatum, per matrem ad Filium confugimus, ut meritis sanctissimi Cordis Genitricis Dei, quæ et mater nostra est, in intima cordis Filii, penetralia feliciter perducamur.

Ideoque nos omnes totamque provinciam beatissimo cordi Mariæ affectu filiali etiam in perpetuum consecramus.

DECRETUM DE INDICIONE FUTURI CONCILIÏ PROVINCIALIS.

Nos, Petrus-Maria-Josephus Darcimoles, Archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis, de consilio et consensu RR. DD. Episcoporum Comprovincialium, proximum Concilium Provinciæ Aquensis in ipsâ nostrâ Ecclesiâ Metropolitanâ, elapo post approbata à Summo Pontifice hujus Concilii decreta triennio celebrandum jàm denuntiamus et indicimus omnibus qui præsentes adesse debent.

DECRETUM DE FINE CONCILII.

Cùm absoluta sint quæ , pro temporis ratione, agi gerique posse videbantur , cùmque pastoralis cura RR. DD. Episcopos qui huic Synodo interfuerunt et intersunt, ad Ecclesiarum suarum pastorales vigilias revocet, proptereà huic Concilio finem imponendum censuimus et imponimus.

TESTES SYNODEALES.

Pro Aquensi archidiœcesi : D. Antonius-Natalis Reynaud, canonicus theologus.

Pro diœcesi Massiliensi : D. Marcus Cailhol, canon.

Pro diœcesi Adjacensi : D. Modestus Ronziconi, can.

Pro diœcesi Vapincensi : D. Claudio-Julius-Jacobus-Achilles Joubert, canonicus.

Pro diœcesi Foro Juliensi : D. Joannes-Franciscus Isnard, canonicus.

Pro diœcesi Algeriensi : D. Joannes Plasse, canonicus.

Pro diœcesi Diniensi : D. Hieronymus Bondil, canonicus theologus.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Nos PETRUS-MARIA-JOSEPHUS DARCIMOLES, Archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis, de consensu et assensu Coepiscoporum nostrorum hæc decreta a nobis definita subscrissimus.

† P. M. JOSEPHUS, Archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis.

† C. J. EUGENIUS, Episcopus Massiliensis, subscrissi.

† X. T. RAPHAEL, Episcopus Adjacensis, subscrissi.

† J. IRENÆUS, Episcopus Vapincensis, subscrissi.

† CASIMIRUS-ALEXIUS-JOSEPHUS, Episcopus Foro Juliensis, subscrissi.

† LUDOVICUS-ANTONIUS-AUGUSTINUS, Episcopus Algeriensis, subscrissi.

† MARIA-JULIANUS, Episcopus Diniensis, subscrissi.

---

## ACTA CONCILII.

---

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amien.

Anno a Nativitate Domini MDCCCL, die vero septembribus septimâ, jam in Aquensem civitatem convenerant quicunque per litteras diei 24. junii ab Illustrissimo ac Reverendissimo DD. P. M. Josepho DARCIMOLES, Aquensi Archiepiscopo, ad celebrandum Concilium provinciale indictum ad diem septembribus octavam, festum Nativitatis B. M. Virginis, convocati fuerant.

Aderant itaque :

Illust. et Rever. DD. Petrus-Maria-Josephus DARCIMOLES, Aquensis Archiepiscopus, cum DD. RAYNAUD et RONDON canonici, Aquensis Capituli legatis, et DD. GINOULHIAC, PASQUIER et MILLE, vicariis generalibus, atque DD. REYNAUD, archipresbytero, et THANERON, facultatis theologiae decano, Archiepiscopi theologis ;

Illust. DD. Carolus-Josephus-Eugenius de MAZENOD, Massiliensis Episcopus, quem comitabantur DD. JEANCARD, vicarius generalis, et GUIEN, canonicus, legati capituli, atque DD. TEMPIER, vic. gen., et BICHERON, can., theologi ;

Illust. DD. Xaverius-Tussanus-Raphael Casanelli de ISTRIA, Adjacensis Episcopus, quem secuti erant D. RONZICONI, can. legatus capituli, et DD. SARRABAYROUZE, MAGNAN, CHEVALIER, vicarii generales, theologi ;

Illust. DD. Joannes-Irenaeus DEPERY, Vapincensis Episcopus, cum canoniciis DD. JULIEN et LÉPINE, legatis capituli, atque theologis CHABRAND, vicario generali, BLANCHARD, canonico, JOUBERT, seminarii professore ;

Illust. DD. Casimirus-Alexius-Josephus WICART, Forojuliensis Episcopus, cum canonice DD. ISNARD et MURAIRE, legatis capituli, atque theologis DD. PONS, vicar. gen., et INFERNET, seminarii moderatore;

Illust. DD. Ludovicus-Antonius-Augustinus PAVY, Episcopus Algeriensis cum canonice PELLETAN et PLASSE, legatis capituli, atque theologis DD. GIRARD, canonico, majoris seminarii moderatore, COMPTE-CALIX, minoris seminarii superiore, et R. P. JORDAN, praeposito Jesuitis Algeriensibus;

Illust. DD. Maria-Julianus MEIRIEU, Diniensis Episcopus, cum D. BONDIL, canonico, capituli legato, et theologis DD. JORDANY, can. et DENIS, seminarii moderatore;

R. P. REGIS, abbas monasterii trapistarum Stahueli in Algeriā.  
Præterea, è domibus religiosis:

D. MALÈGUE, seminarii præfetus;

P. MARTINUS, è societate Jesu;

P. COURTÈS, mission. super.;

P. LAURENT, capucinorum Provincialis.

Invitati tandem aderant Illust. ac RR. DD. Joannes-Maria-  
Mathias DEBELAY, Archiepiscopus Avenionensis,

Franciscus CART, Episcopus Nemausensis,

Illust. DD. Joannes GUIGUE, Bytonensis apud Canadienses  
Episcopus.

## CONGREGATIO GENERALIS PRIMA.

7 SEPTEMBRIS.

Eâdem ipsâ die, septembris septimâ, circâ secundam post meridiem horam, omnibus prædictis Reverendissimis DD Episcopis et venerabilibus viris in ædibus majoris seminarii congregatis, palam ab Illust. et Rev. DD. Archiepiscopo denuntiatus et recitatus est ordo singulorum quotidie Concilii tem-

pore agendorum, communi Episcoporum sententiâ definitus atque statutus, prout hâc legitur:

Horâ quintâ matutinâ surgent omnes.

5 et semis, unâ et simul in sacello meditationi vacabunt in habitu chori.

6. Horas ibidem recitabunt.

6 et 1|2 Sancto missæ sacrificio intererunt, eodem in habitu.

7 et 1|2 Privatae congregations cogentur.

10 et 1|2 Incipiet prandium post quod S. Sacramentum adorabitur.

12 et 1|2 Vesperæ recitabuntur.

1 Post meridiem, privatae congregations.

3 Generales congregations cogentur.

6 et 1|2 Cœna incipiet, quam sequetur S. Sacramenti adoratio.

8 et 1|2 Vespertina oratio recitabitur.

9 Ibunt omnes cubitum.

Deinde Concilii Patres septem privatas Congregations constituerunt, nimirum:

### 1<sup>er</sup> Episcoporum,

Præsidente Archiepiscopo,

Secretariis DD. Jeancard et Infernet;

### 2<sup>nd</sup> De personis Ecclesiasticis,

Constantem:

Illust. Rev. DD. de Mazenod, Massiliensi Episcopo, præside;  
Domino Tempier, præsidis vicario,  
Atque DD. Mille, Jeancard, Julien, Infernet et Chevalier;

### 3<sup>rd</sup> De Fide,

Constantem:

Illust. ac Rev. DD. Casanelli de Istria, Adjacensi Episcopo præside,

D. Sarrabayrouze præsidis vicario;

Atque DD. Muraire, Reynaud, theolog., Blanchard, Lépine et P. Pierre ;

**4<sup>me</sup> De Erroribus,**

Constantem :

Illust. ac Rev. DD. Depery, Vapineensi Episcopo, præside, D. Chabrand, præsidis vicario ,

Atque DD. Reynaud, Archip., Jordany, Isnard , Rondon et Joubert ;

**5<sup>ta</sup> De Sacramentis, et pietatis caritatisque operibus,**

Constantem :

Illust. ac Rev. DD. Wicart, Forojuensi Episcopo, præside, D. Pons , præsidis vicario ,

Atque DD. Thaneron, Pelletan, Plasse, Denis, Guien et P. Laurent ;

**6<sup>ta</sup> De Studiis,**

Constantem :

III. ac Rev. DD. Pavy, Episcopo Algeriensi, præside , D. Girard, præsidis vicario ,

Atque DD. Pasquier, Malègue, P. Jordan, Bicheron, Compte-Calix et Ronziconi ;

**7<sup>ma</sup> De Decretis,**

Constantem :

III. ac Rev. DD. Meirieu, Diniensi Episcopo, præside ,

R. P. Regis, abbate trappistarum, et R. P. Martin , præsidis vicariis ,

Atque DD. Ginoulhiac , P. Lagier, P. Magnan et Bondil.

Officiales, vero Concilii designati sunt :

Promotor , D. Ginoulhiac ;

Promotoris-vicem-gerens , D. Sarrabayrouze ;

Secretarii Concilii , DD. Lépine et Compte-Calix ;

Notarius Concilii , D. Bondil ;

Magistri cæremoniarum, DD. Jordany et Dessuches .

Tunc, silentio circâ quæ præfatis in congregationibus quisque dixerit vel opinatus fuerit omnibus injuncto et ab omnibus recepto , statuitur ut venerabiles canonici et Concilii theologi privatis quidem congregationibus veste talari et pallio induiti , generalibus verò et sessionibus, ut solent in choro, intersint.

Postea jam tunc declaratur quod si fortè contigerit aliquos debito in loco non sedere, tūm in congregationibus , tūm in publicis sessionibus et cæremoniis, nulli propterea generetur præjudicium , nullique novum jus acquiratur. (Vid. Conc. Trid. sess. 2a).

Tandem confirmatur indictio primæ sessionis ad diem sequentem, septembbris octavam.

Huius ut faveat Deus, pridianum non prætermittitur jejunium.

---

**SESSIO PRIMA.**

**8 SEPTEMBRIS.**

Die septembbris octavâ, Dominicâ post autem Pentecostem sextâ decimâ, festo Nativitatis glorioissimæ semperque Virginis Marie , jam à primo mane universa commovebatur et exsultabat Aquensis civitas, quod ex agris et pagis vicinisque imò longinquis urbibus ingens et religiosa multitudo confluxerat. Ne autem impedimento tanta populi frequentia foret , via ab Archiepiscopi domo ad Ecclesiam denso militum ordine era<sup>t</sup> circumsepta ; armatique equites quatuor accersiti fuerant ad iter per civitatem pandendum. His itâ compositis, et omnium animis expectatione suspensis, incedere incipiunt equites, co-mitante non modicâ tubicinum et æneatorum manu. Hos subsequuntur : præter hastatum janitorem et Ecclesiæ ministros, magister cæremoniarum ejusque adjutor , thuriferarii , subdiaconus crucem parochialis Ecclesiæ Sanctissimi Salvatoris ferens, acolytis , accensis lampadibus, comitatus , et pueri

choro addicti. Tunc, longo duplice ordine, progredivtur clericī, provinciæ sacerdotes, parochorum vicarii, ecclesiærumque rectores, superpellicis induiti, et Ecclesiæ Metropolitanae cantores. Protinus, horâ fermè octavâ, de Archiepiscopali Palatio, quò convenerant, solemniter procedunt: primò, Episcoporum theologi et capitulorum legati, tunicellis lineis et epomidibus induiti, secundum ordinem Episcoporum suorum incidentes; deindè Reverendus monachorum Africano-rum Archimandrita, mitrâ laneâ et acupictâ, pedo ligneo, et cruce pectorali itidem ex ligno spectabilis, cui socius monachus amplâ laneâ veste amictus; posteà R. Capucinorum Provincialis. At Aquensi capitulo Crux Archiepiscopalis antefertur; ipsam sequuntur canonici titulares, quibus illud constat, rubris pluvialibus decorati. His succedunt, in habitu chori, invitati præsules, nempè Avenionensis Archiepiscopus cui latera cingunt Episcopus Nemausensis et Episcopus Bytonensis. Tandem apparato splendidoque cultu progredivtur Illustrissimi et Reverendissimi Patres: Episcopus Diniensis, Episcopus Algeriensis, Episcopus Foro Juliensis, Episcopus Vapincensis, Episcopus Adjacensis et Episcopus Massiliensis, secundum ordinem consecrationis incidentes, mitris chlamydbusque aureis corusci; et pedo innitentes pontificio. Singulis præeunt duo clericī portantes insignia; itemque duo cuique assistunt de suis theologis vel capitulorum legatis. Postremò, sex clericis insignia præferentibus, duobus subdiaconis duobusque diaconis præcedentibus, medius inter duos archipresbyteros pluvialibus indutos, religiosum agmen claudit Illustrissimus et Reverendissimus Aquensis Archiepiscopus, vestimentis pontificalibus amictus, fulgente chlamyde, mitrâque pretiosa in signis et pedum pastorale sinistrâ tenens, ponè quem aliquot ministri.

Non autem viâ breviore pergunt in Ecclesiam, sed, tūm ad favendum piis plurium desideriis, tūm ad augendam solemnitatem, longo habitu circumflectentes, per vias Adansonii, Seminarii et trium ulmorum, et per plateam B. Magdalenes;

descendunt infrâ Curiam, indè reversuri per vias Sancti Spiritus, Officialis et Aurificum, per forum Olitorium, Turrim et viam majoris Horologii et plateam Universitatis. Intreà Sanctorum Litaniae decantantur, identidem succinente militarium musicorum choro. Quacumque transeunt denso concursu circumfunduntur; in plateis autem et biviis ingeminant multitudinis undæ. Avidè quippè exquirunt et religiosè contemplantur universorum oculi selectum totius Provinciæ Clerum, at illos in primis Episcopos, quantum dignitate eminentes, tantum meritis præstantes, tot antiquarum et insignium Ecclesiærum onera portantes, tot populorum saluti invigilantes, tot homines, moribus et lingua, studiis et cultu diversos, ultrâ citraque mare, ab Alpium verticibus ad Atlantem, ab algidis Druentiae fontibus usque ad sitientes numidiae plagas, caritate et sollicitudine complectentes, et in quibus cernitur Hippo regius cum urbe Sextii religione devinctus, Africa denuò cum Galliâ arctâ piâque societate conjuncta: dignum cui de cœlo Augustinus et Cæsarius arrideant spectaculum.

Accidentibus ad ecclesiam Episcopis, cohortis milites in lævam arma sustollunt, et classica bellica festivè clangunt. Ex quo verò Ecclesiæ limen crux transmiserat, grandiore voce insonabant organa, immenso reboante templo. Jam illuc spectabiliores civitatis aliorumque locorum homines concurrerant, inter quos cernere erat Præfectum regionis Rhodani ostiis adjacentis, ipsius vicem fungentes Aquis et Arelate, Magistratum urbi præpositum cum sociis, Consiliarios municipales, multos majores præsidii duces, duos è legatis ad nationis Comitia à populo missis. Hi sedes congruas occupabant; reliqua autem Ecclesia in numero concursu replebatur, exceptâ chori parte ad Concilium reservatâ.

Illic pridiè, ex utroque latere, sedium ordines, ab altari ad populum porrecti, parati fuerant, quorum in primo seu interiore, cathedræ, cum pluteis de more ornatis, instructæ fuerant, ut sedere et orare commodè possent Episcopi. Ad has accedunt venerabiles Præsules easque occupant, ita ut dignio-

res altari sint viciniores. Juxta illos, at aliquanto post, sedent qui ipsis assistunt; ante autem stant insignia portantes, intermedio inter utrumque ordinem interiore spatio vacante ut pateat ad altare aditus. In eodem ordine, at populo propiores sedent Metropolitani Canonici; in aliis autem, itidem pro dignitatis ratione, Capitulorum legati et Episcoporum theologi. Tribus invitatis antistitibus locus decens in angulo sinistro paratus fuerat. Cœtum Synodalem à laicis sacerdotes et clerici dividunt.

Omnibus ita locum suum occupantibus, simul atque Rev. Archiepiscopus ad gradus altaris advenit, Sanctorum litanie per cantum *Agnus Dei* concluduntur.

Tunc ad thronum accedit Pontifex; et pluviali deposito, sumptisque tunicellis, casulâ et pallio, ritu solemni missam de Spiritu Sancto incipit. Post Evangelium, liber osculandus ad Episcopos et ad Archimandritam à subdiacono defertur, qui subindè a diacono thure honorantur. Ad offertorium autem hic honor illis a duobus assistantibus exhibetur. Dùm elevatur et adoratur sacra victima, *O salutaris Hostia* modis musicis à pueris cantatur, concinentibus organis, chori cantoribus et ophicleide. Post *Agnus Dei* Episcopus antiquior, a magistro cæremoniarum ductus, osculum pacis a celebrante accipit et ad collegas suos defert. Eodem modo pacem, quam a celebrante accipit, decanus Canonorum Metropolitanorum cæteris affert. Sumptis a Pontifice corpore et sanguine Christi, ad cœleste epulum ordine accedunt Episcopi; tum, recitato per diaconum *Confiteor*, altaris ministri et omnes ad Concilium vocati.

---

Missâ peractâ, in medio super thronum Evangeliorum liber ponitur, et Crux Archiepiscopo obversa erigitur.

Interea Pontifex exuit pallium, casulam, manipulum et tunicellas, indutusque pluviali et mitrâ pretiosâ baculumque

pastoralem manu ferens, accedit coram altari, ipsum associantibus ministris et archipresbyteris, induti ut prius.

Tunc, mitris depositis Concilii Patres cum omni consessu genua flectunt. Diacono verò inclamante *Orate*, aliquantum orant. Indè Archiepiscopus incipit, scholâ prosequente, antiphonam *Exaudi nos Domine*, etc. quam excipit Psal. 68. *Salvum me fac Deus*. Quoad cantatur, Episcopi sedent mitrâ tecti.

Finito Psalmo et recitatâ antiphonâ, Episcopi, depositâ mitrâ, surgunt; et Archiepiscopus, ad altare versus, dicit: *Adsumus, Domine, S. Spiritus* (et reliqua ut in Pontificali); responsoque *Amen* ab omnibus, recitat orationem *Omnipotens sempiterne Deus* (et reliqua ut ibid.). Quâ finitâ, Episcopi, mitris acceptis, genua submittunt, cæteris pariter genuflectentibus; et litanie cantantur. Post hæc verba *Ut omnibus fidelibus defunctis*, etc. Archiepiscopus surgit, et baculum pastoralem sinistrâ tenens, versus ad Synodum, dicit: *Ut hanc Præsentem synodum visitare, disponere et benedicere digneris*, simulque dextrâ signum crucis super omnes producit. Quo facto, iterum procumbit, cantoribus litanias perficientibus.

Litanii expletis, surgunt omnes; Episcopi mitras depnunt, et præses, ad altare se vertit, ad dicendum orationem *Da, quæsumus*, etc... Quâ recitatâ, rursus sedent omnes; et, incenso a Præside in thuribulum de more immisso, cantatur a Diacono, ritu solemni, Evangelium secundum Lucam, c. 9: *In illo tempore, convocatis Jesus duodecim Apostolis*, etc.... Quo finito, liber a subdiacono primum Præsidi, deindè Episcopis et Archimandritæ osculandus offertur, quos postmodum thure honorat Diaconus.

Tùm Patres et omnis consessus genua flectunt: Præses verò incipit hymnum *Veni Creator*, etc. Finito primo versu, surgunt omnes et stant conversi ad altare.

Expleto hymno, Patres, mitrâ acceptâ, aliique omnes sedent, quos Præses sic statim alloquitur:

*Venerabiles consacerdotes et Patres carissimi* (et reliqua ut in Pontificali).

Postea Illust. Archiepiscopus, comitantibus duobus Archipresbyteris, accedit ad ingressum chori, et, de suggestu ibi parato, concessionem habet in qua, actis Deo gratiis de libertate Ecclesiae redditâ ad celebranda Concilia, tam diu potestatum invidiâ intermissa, luculenter ostendit hoc esse proprium et inhærens jus Ecclesiæ, ut, quoties expedit, illius Pontifices congregentur, quo de re christianâ agant inter se. Duo nempè esse, juxta sanam avitamque doctrinam, quibus mundus hic regitur: auctoritatem sacram Pontificum et civilem potestatem, quarum utraque suprema et suos intrâ limites independens. Ad Conciliorum utilitates postea deveniens: illa remis æquiparat quibus procellosum mare sulcans Ecclesiæ navicula, scopulos transmittit, freta aestuantia trajicit, et ad portum voluntatis ejus illæsa tandem appellit. Trifariam autem Ecclesiæ prodesse Concilia demonstrat: primùm arctioribus vinculis Episcopos et Sacerdotes devinciendo, cum inter se, tum præsertim cum Petri successore et Vicario Christi, Romano Pontifice; deindè pastorum zelum fovendo et accendendo, ut gregis bono modis omnibus consulant, adversus universa mala remedia parent, atque cunctis calamitatibus refugium, cunctisque infirmitatibus auxilium præbeant; tandem zizaniam de patrisfamilias agro eradicando, errores repullulantes eruendo et profligando. Quæ cuncta, de quibus rebus agendo, quantum in se erit, Deo favente et opitulante, præstare intendant Aquense provinciale Concilium, Illustriss. Pontifex facundè perstringit.

Absoluta concione, reversoque Præside et in plano Altaris sedente, Promotor, qui cum vicario suo sedebat juxta infimum Altaris gradum ab Evangelii latere, surgens instat et requirit ut Ill. et Rev. Dom. Archipræsul, Reverendissimique Concilii Patres declarent Concilium hâc ipsâ die incipere et jàm incepturn esse. Tunc decretum promulgandum *de aperiendâ Synodo*, de manu præsidis acceptum, legit secretarius; rogatoque Archipræsulis et RR. Episcorum consensu decernit Præses initium Concilii Provincialis fieri et jàm factum esse.

Indè, Præses incipit Hymnum *Te Deum*; quo expleto, promulgatur decretum *de modo vivendi in Concilio*; quod excipit lectio decreti *de nominandis Episcopis*. His peractis, eodem modo quo suprà, promulgatur decretum *de professione fidei*. Deindè, lectâ formâ professionis fidei à Pio IV editâ, Archipræsul, RR. Episcopi, dextrâ libro Evangeliorum superpositâ jurant, itemque ex ordine, Canonici Ecclesiæ metropolitanæ, Capitulorum legati, et Episcorum theologi.

Post juramentum, indicitur sessio secunda, Archiepiscopus solemniter benedicit, et indulgentia quadraginta dierum publicatur.

Tunc Patres Concilii, quo ordine ad metropolitanam Ecclesiam accesserant, eodem, per Archiepiscopale Palatium, revertuntur, stipati militibus immensâque turbâ, et, transacto jàm meridie, in sacellum seminarii ingrediuntur, antè januam tubis et æneis instrumentis sonantibus.

#### 9 SEPTEMBRIS.

Post diem septembbris 8<sup>am</sup> quotidie, Dominicis diebus exceptis, Missam Synodalem ex Episcopis uno celebrante, cæteri Patres et ad Concilium vocati sacram Eucharistiam percipiunt.

Nonâ die septembbris Missâ Synodali à D. de Mazenod celebratâ, incipiunt, horis ab initio præfixis, privatæ congregations, de Personis Ecclesiasticis, de Fide, de Erroribus, de Sacramentis et Piis Operibus, de Studiis, ut suprà dictum est constitutæ, quibus præsunt singulatim Episcopi, tunica linea, epomide et stolâ induti. In his, tractandæ questiones perpendi et agitari incipiunt; ibique digeruntur decreta quæ ad RR. Episcopos deferantur, ab ipsis examinanda et perficienda.

#### 10 SEPTEMBRIS.

Die septembbris decimâ, Missa Synodalis a D. Casanelli de Istria celebratur.

Private congregations ut pridiè habentur.

Præterea incipit congregatio Episcoporum, in quâ primò retractantur decreta in aliis elaborata;

Item congregatio de decretis in quâ expenduntur decreta jàm ab Episcopis excussa, et undè ad illos referuntur recognoscenda, antequam in congregatione generali legantur.

### 11 SEPTEMBRIS.

Die undecimâ Missam synodalem D. Depery celebrat.

Antè et post meridiem privatæ congregations omnes habentur; deindè verò congregatio generalis secunda cogitur.

---

### CONGREGATIO GENERALIS SECUNDA.

In hoc generali conventu et sequentibus, decreta, jàm iterum ab Episcopis recognita, expendenda sunt et executienda, ut ad Episcopos remittantur, et ab illis tertium recognita defiantur.

Horâ ergò terciâ, omnibus in aula seminarii præcipuâ congregatis, recitatâque ab illustrissimo Aquensi Archiepiscopo oratione *Adsumus, Domine, sancte Spiritus, adsunus*, etc., principe in loco, cruce coram erectâ, sedet Reverendissimus Præses, tunica linea, epomide et stola indutus, in hemicyclium ipsi assidentibus: à dextris quidem Reverendissimis Massiliæ, Vapinci et Algeriæ Episcopis, similiter indutis, necnon Reverendo Stahuelitarum monachorum Archimandritâ; à sinistris autem, Reverendissimis Adjacii, Forojulii et Dinia Episcopis. Deindè juxta R. Archimandritam, sedent promotor et ejus vicem fungens; tūm notarius ad unam mensam, e regione verò duo Concilii secretarii ad alteram; tandem circa reliquam aulam, canonici et theologi.

Tunc surgit Promotor, et, more solito, instat ut legatur propositum decretum de professione fidei in posterum exigenda.

Quo perfecto, monet astantes Reverendissimus Archiepiscopus omnibus jàm esse et in futuris generalibus congregationibus similiter fore copiam loquendi, interrogandi, disquirendi et disputandi circâ decreta, sua quâque privatâ congregatione per quos elegerit explanante vel proptugnante.

Protinus disquiritur quinam censendi sint *novi concionatores*, qui ex decreto ad professionem fidei adigendi sunt; et utrum excipiendi sint sacerdotes religiosi qui quotannis istam professionem in manibus superiorum suorum renovant.

Deindè eodem modo ac suprà rogante promotore, leguntur decreta in quibus declaratur: 1º Ecclesiæ constitutionem divinam esse et immutabilem, ut potè ab ipso Christo immediate institutam et determinatam; 2º nec à populo christiano, nec à principibus potestatem ecclesiasticam esse mutuatam.

Sequitur ut superius disquisitio.

Tandem legitur decretum de Episcoporum auctoritate, quod item subsequitur disquisitio.

---

### 12 SEPTEMBRIS.

Die septembri duodecimâ, Missam synodalem celebrat D. Wicart.

Horâ ante et post meridiem statâ, habentur privatæ congregations; deindè congregatio generalis.

---

### CONGREGATIO GENERALIS TERTIA.

Horâ post meridiem tertiac, congregatis, ut pridiè, Patribus, et oratione *Adsumus*, etc. recitatâ, refert Illustrissimus Archiepiscopus Concilii Aquensis anni 1585 decretum, quo à regularibus omnibus professio fidei indiscriminatim, cum in diecesim prædicaturi veniunt exigitur. Hæc sunt Concilii verba: « Neminem etiam regularem, ne in sui quidem ordinis eccl-

siā concionari permittat Episcopus , antequām sibi aut ejus vicario , ille quicunque concionaturus est, fidei professionem præstiterit. Ubi verò semel præstitit non erit opus iterū ob eam causam eidem Episcopo præstare ; sed satis sit professio- nis ei eo nomine præstitæ testimonium scriptum, atque obsig- natum scriptum afferre et exhibere, quod illi gratis conceda- tur. Hoc idem intelligatur de confessariis. » ( Aquense Concilium 1585, de Concionibus Act. Concilior. t. x, p. 1555).

Deindè , more solito , leguntur decreta , de *Independentia potestatis ecclesiasticæ*, de subiecto hujuscce potestatis , et de capitulois cathedralibus.

Tunc quæritur :

1º Nilne possint capitula int̄ rā dies octo ante vicarii nomi- nationem ?

Respondetur nihil posse ; et ideo quam primum nominan- dum vicarium.

Deindè , disquiritur nūm ad Capitula pertineant episcopo- rum Vicarii generales, quamdiū suam tenent auctoritatem.

Postquām ea de re aliquamdiū concertatum est, istud constare videtur : quosdam, ex peculiaribus statutis, canonicorum privilegiis donari, licet, jure communi , ad capitula non perti- neant; insuper illis in Galliā, usu præsenti, primum post Epis- copos locum concedi.

### 13 SEPTEMBRIS.

Die septembris tertia decimā , Missā synodalī à D. Pavys celebratā , privatæ congregations ante et post meridiem habentur.

### 14 SEPTEMBRIS.

Die septembris quartā decimā , Missa synodalī à D. Meirieu celebratur.

Mane, horā septimā et semis, incipiunt privatæ congregatio- nes, et ultra horam decimam protrahuntur.

Post meridiem verò simul omnes congregantur.

## CONGREGATIO GENERALIS QUARTA.

### PARS PRIOR.

Horā post meridiem primā, congregatis Patribus in aulā majore seminarī, recitatā oratione synodali *adsumus* , sedentibusque omnibus, ut suprà, D. Archiepiscopus declarat voces *consultores sunt Episcopi* , quæ non legebantur in proposito Decreto de canoniciis, huic Decreto insertum iri.

Postea legit secundò secretarius Decretum de Capitulois Ca- thedralibus.

Super quo quæritur utrūm canoniciis per substitutos officium suum interdū implere liceat necnē.

Censem Patres Concilii sufficiendo sibi canonicum titularem aut saltem honorarium, quibusdam in casibus licere.

Tunc integratur disputatio, in præcedente congregatione in- cepta, de capitalorum juribus.

Absolutā disputatione , leguntur decretum propositum , de Supremā Romani Pontificis in Ecclesiā Auctoritate, et super ipsius temporali ditione declaratio.

Deindè Promotor requirit ut legatur propositum decretum de *Foro Episcopali*.

Annuit Archiepiscopus.

Legitque secretarius Decretum ex quo statuenda in unaqua- que diœcesi officialitas constans officiali, duobus assessoribus (ad consilium tantum) et actuario.

Illud verò decretum, ægrè et invitè ab iis quibus demanda- tum fuerat incepturn, et urgentibus Episcopis excusum, simul atque lectum est impugnatur.

Non admittendum officialitatis tribunal contendunt quidam tūi propter sacerdotum famam, quæ, etsi non semper con-

taminaretur, non posset quin saltem obscuraretur, non solum per testium relationes et judicium, sed per solam in judicium vocationem;

Tum, propter forenses tricas et argutias, ad quas confugere solemne habent rei et quarum ope fucum faciunt damnationemque devitant;

Tum propter testimoniorum consequendorum difficultatem, cum testes nonnisi volentes advocari, nunquam autem cogi possint; nec aliundè nonnisi sub sigillo confessionis ad testificandum adducantur; hoc ipse jam est expertus. Tres enim tantum, officialis jure, sententias protulisse asserit, è quibus duæ per appellationem infirmatae sunt.

Alius, quia honestorum laicorum judicio, pariendo scandalo aptissimum imò unicè aptum videtur.

Alii plures, quia satius est sacerdotibus Episcopis suam causam committere, qui patres sunt et quibus paternè statuere atque indulgere licet, quam judici, qui ex officio tenetur ad normam juris immisericorditer decernere et penes quem, non est legis rigorem inflectere.

Propter hæc ab omnibus singulatim interrogatis repellitur officialitas, uno excepto, cui officialitas, pluribus judicibus constans, quibusdam in casibus profutura videtur, præsertim in amovendis (quando opus est) parochis, quibus ad Episcopi nutum munus suum adimi non potest.

Hora cum sit 4 et 1/4 prorogatur congregatio in horam quintam.

### PARS ALTERA.

Repetitur congregatio generalis horâ quintâ.

Recitatâ Synodali oratione, surgit Promotor et more solito requirit ab Illust. ac Reverend. Archiepiscopi et Reverend. Patrum amplitudine ut legantur proposita monita ad scriptores qui res sive theologicas sive philosophicas tractant.

Annuente Archiepiscopo, legit secretarius monita illa, ins-

tituiturque disputatio circâ approbationem librorum pœnasque in lecto decreto propositas.

Ad licentiam verò ab ordinario petendam contendit unus è Theologis non esse constringendos quoslibet quoties typis aliquid mandant; præsertim quia sæpè responsione promptâ opus est, tum ad refutandos libellos diurnos, tum ad facta quædam restituenda; præterquæm quod multos non juvat agnoscî.

Respondet Archiepiscopus agi tantum de illis qui se conscribendis diariis mancipant; aliundè licentiam semel tantum exigi, scilicet cum se huic scriptio dare incipiunt.

Horâ sextâ 1/2 solvitur congregatio.

### 15 SEPTEMBRIS.

Die septembri quintâ decimâ, Dominicâ verò post Pentecostem septimâ decimâ, Missa Synodalis nulla celebratur; abeunt enim Concilii sacerdotes alii aliò, per civitatem, ut sacra quique faciant.

---

### CONGREGATIO GENERALIS QUINTA.

Eadem die, horâ post meridiem tertiarâ, incipit congregatio generalis quinta.

Oratione adsumus recitatâ, more solito, legitur propositum decretum de Episcoporum officiis. Legitur etiam decretum de quibusdam erroribus dammandis, *Rationalismi* nempè, etc., quod excipiunt graves doctæque considerationes super proprio horumce errorum caractere.

Deindè legitur decretum de Parochis et eorum residentiâ, nec non de verbi Dei prædicatione.

Horâ quartâ et semis discedit cœtus in seminarii sacellum; ubi, posito super altare sanctissimo sacramento, et cantato

hymno *Pange lingua* integro, solemniter episcopalique ritu R.  
Archimandrita Stahueli astantibus benedit.

Horā quintā in suūm quisque conclave se recipit.

## SESSIO SECUNDA.

46 SEPTEMBRIS.

Die septembri sextā decimā , post meditationem et horas canonicas, omnes in aulam seminarii majorem se conferunt. Ibi Reverendissimi præsules et R. Archimandrita pluvialia induunt, mitras et baculos pastorales accipiunt, et indē, præcedentibus acolytis cum lampadibus, clericis quibus mitras et baculos portare incumbit, theologis et canonicis ordinatim, suis quique cappellanis stipati, in sacellum revertuntur. Ultimus verò duos inter archipresbyteros pluvialibus indutus, incedit et intrat Reverendissimus Archiepiscopus, quem crucem et insignia portantes antecedunt,

In choro medio, ab altari ad cancellos, hinc atque hinc, ordine sedent Illustrissimi Antistites, digniores videlicet altari viciniores. Paulo post Episcopos sedent qui illis assistunt. Canonici verò et Theologi chori sedilia occupant. Clericis autem mitram et baculos portantibus scamna ad cancellos parata sunt.

Mox Missam sine cantu R. Archiepiscopus incipit, ipsi Archipresbyteris assistantibus.

Lecto evangelio, missale ab altero Archipresbyterorum RR. Episcopis et Archimandritæ deosculandum offertur.

Ad *Agnus Dei*, singuli Episcopi et Archimandrita, osculum pacis ab Archiepiscopo accepturi, ad altare ordine accedunt.

Tunc præsules sacrum Christi corpus accipiunt; deindè, recitato *Confiteor*, cæteri.

Missā peractā, absque benedictione, cantatur antiphona

*Propitius esto*, etc. præcینente Archiepiscopo; deinde psalmus 78, *Deus venerunt gentes*, etc.

Post orationes *Nostrorum tibi, Domine*, etc. *Mentibus nostris*, etc. *Deus qui nos justitiam loqui*, etc., ritu solemnī à diacono cantatur Evangelium secundūm Luçam: *Designavit Dominus et alios septuaginta duos*, etc. (cap. x. 1-9).

Quo finito, liber osculandus singulis Episcopis a subdiacono defertur, quos subinde thuribulo fumante honorat diaconus.

Tunc, omnibus genua submittentibus, Illustrissimus Præses incipit hymnum *Veni Creator Spiritus*, quem cæteri prosequuntur. Finito primo versu, surgunt omnes et stant ad altare conversi. Expleto autem hymno cunctisque sedentibus, præses allocutionem de libro legit.

Quā perfectā, Promotor ad R. Præsidem et ad RR. Patres conversus, ait: « Illustrissime et Reverendissime Domine, Reverendissimi Patres, decreta in proximis congregationibus sancita et communī omnium Patrum assensu comprobata in hac secundā Synodi provincialis sessione edici ac promulgari, omni debitā reverentiā instantes requirimus. »

Respondet Archiepiscopus: legantur.

Continuò speciatim rogat Promotor ut legatur Decretum de Spectantibus ad doctrinam fidei et primò quidem quod circā professionem fidei in posterum exigendam statutum fuit.

Idecircò alter secretariorum, a magistro cæmeriarum ad Præsidem ductus, Decretum de manibus ejus accipit, in suggestum ascendit, ibique, præmisso proæmio, *cum sancta catholica et apostolica fides*, etc., legit caput. *Quoniam, ut ait apostolus, unus est Dominus* et reliqua.

His perfectis, et obtento de more Patrum consensu, eodem modo a secretario leguntur quæ de Ecclesiæ constitutione divinā et immutabili, de potestate ecclesiasticā, eaque potentibus, deque Romani Pontificis et Episcoporum auctoritate sancta sunt.

Quæ postquam sibi placere declaratum est à Patribus, leguntur etiam, ante singula rogante Promotore, Decreta contra

hodiernos errores, rationalismum nempè, mythismum, etc., de justitiae et caritatis officiis, Monita ad scriptores qui res sive theologicas, sive philosophicas tractant, Decretum de Capitulis Cathedralibus et Decretum de Episcoporum officiis.

His singulis assensu Patrum, ut solet rogatorum, comprobatis, proponitur a secretario decretum de habendâ sessione tertiatâ, die vicesimâ primâ mensis septembbris. Quo comprobato et publicato, requirit Promotor ut omnibus in sessione præsenti peractis, secretarii unum plurave conficiant instrumenta. Quod se facturos spondent secretarii.

Sessionem concludit R. Archiepiscopus astantibus benedicendo.

Secretarius autem quadraginta dierum indulgentiam, omnibus qui secundæ huic sessioni affuerunt à Metropolitano concessam, denuntiat.

Horâ jàm nonâ et semis, cœtus in aulam seminarii majorem ordinatim revertitur, ibique pluvialia exunt RR. Episcopi.

Eâdem die, post meridiem, ab horâ primâ ad quintam, privatæ congregations opus suum persequuntur.

#### 17 SEPTEMBRIS.

Die septembri septimâ decimâ, Missa synodalnis a D. Casanelli de Istriâ celebratur.

Manè, ab horâ septimâ et semis post decimam usque; post meridiem autem, ab horâ primâ ad tertiam, privatæ congregations habentur; has congregatio generalis subsequitur.

#### CONGREGATIO GENERALIS SEXTA.

Horâ post meridiem tertiatâ, incipit, ut solet, congregatio.

Et primò quidem, rogante promotore, legitur Decretum de Societate tūm domesticā tūm civili.

Quo perfecto, animadvertis unus ex Sacerdotibus Concilii viri potestatem in uxorem non esse *plenam*.

Plenam esse illam potestatem contendit alter, eamque regiæ et pontificali auctoritati æquiparat.

At parilitatem negat interesse qui sententiâ præiverat: nâm 1° certum est parem esse utriusque conjugis in alterius corpus potestatem; 2° mulier, etsi viro subdita, non tamen *serva* nec ministra illius habetur, sed *socia*. Vir autem, etsi caput sit mulieris, non tamen rex. Præcipuâ itaque pollet auctoritate, non verò totâ, quia illius particeps est mulier.

Deindè, eodem modo rogante promotore, legitur Decretum de sacerdotii et imperii concordia.

In hoc plures censem definienda principum officia; illis mirum Religionem pensi non habere nefas esse; verum ad illam, quantum ferunt tempora, fovendam et protegendam illos teneri; secum tamen hoc reputantes: principem externum Episcopum esse, cuius est proindè Canones defendere non autem condere; ad fores templi, districto gladio, stare, non autem sanctuarium, ad interni Episcopi partes præoccupandas, invadere (Fénél. Disc. pour le Sacre de l'Élect. de Cologn., 1 p<sup>o</sup>).

Post haec legitur Decretum de cogendo Concilio provinciali Aquensi, de Synodo celebrandâ, de annuis spiritualibus sacerdotum exercitiis; item votum de Immaculatâ Conceptione definiendâ; tandem Decretum de Monialibus et de Pénitentium confraternitatibus ac aliis piis sodalitatibus virorum ac mulierum, neconon Decretum de sacellis ruralibus.

Post horam quintam abscedit cœtus.

18 SEPTEMBRIS.

Die septembbris duodevicesimā, Missa synodalis a D. Depery celebratur.

Ante et post meridiem, privatæ congregations habentur, aliquot exceptis quibus jam pensum peractum.

Cùm sit feria quarta quatuor temporum, prandium incipit horā undecimā et semis.

Post prandium, horā tertiarā et semis incipit congregatio generalis.

---

CONGREGATIO GENERALIS SEPTIMA.

In hâc congregatione, postulante, modo solito promotore, relegitur Decretum de verbi Dei prædicatione; postea leguntur Decreta de catechizandis pueris, de scholarum curâ, de succursalium Ecclesiarum rectoribus, de secundariis presbyteris, seu de parochorum vicariis.

Quibus auditis, auctore est unus è theologis Concilii ut in proposito Decreto de verbi Dei prædicatione moneantur sacerdotes ne illud imparati prædicent, alii autem ut arguantur qui turpe lucrum sectantur.

Deinde leguntur Decreta de Sacramentis in genere, tūm de Baptismo, de Confirmatione et de Eucharistiâ.

Horā quintā et semis solvitur congregatio.

19 SEPTEMBRIS.

Die septembbris undevigesimā Missa synodalis a D. Wicart celebratur; nonnullæ privatæ congregations habentur; has excipit cœtus generalis.

---

CONGREGATIO GENERALIS OCTAVA.

Horā post meridiem tertiarā, in aulam majorem Patres conveniunt.

Tunc recitatā de more oratione, rogit Promotor ut legantur Decreta de Pœnitentiâ Sacramento, de Extremâ-Uncione, et de Matrimonio.

Quibus a secretario perfectis, assurgens D. \*\*\* petit ut sibi liceat circa ea quæ in Præcedentē congregatione expensa sunt unum adjicere. Advertit ergo, quod de Missâ parochiali dictum est, ad illam scilicet frequentandam *non teneri fideles præcepto ecclesiastico*, non videri adeò necessarium, cùm pastores illâ monitione non indigeant, fideles verò Concilii Decreta non sint lecturi sed a pastoribus edocendi.

Respondeat Archiepiscopus hoc non ob fideles tantum, sed ob pastores etiam dictum, quorum nonnulli monendi ne rigidius obligationem urgeant.

Responso assentitur unus è Theologis, monendosque censem et laicos, quia metuendum ne multi, eâ de re, falsâ laborent conscientiâ, et ita peccata multiplicentur.

At aliis reponit: a se, quantumvis doctum piumque Theologum admiretur et revereatur, proprius, ut sibi videtur, quæ in parochiis aguntur conspici; jam nimio plus a laicis Missam parochiale negligi; illos autem multò minus frequenter a futuros, si moneantur se, vi præcepti ecclesiastici, non teneri.

Respondeat, Patrum nomine R. Archiepiscopus: Missæ parochialis utilitates populo diligenter exponendas et fideles omnes ad illam enixè cohortandos esse. Ad hanc quidem, vi præcepti ecclesiastici neminem adigi; verum quamplures, Deo et natura jubente, compelli, illos nempè (quorum tantus numerus) qui religionis sunt inscii, nec alio pacto in hâc eruditir valent.

Deinde dispicitur primò: utrum Extrema-Uncio conjunctim

cum Eucharistiā, an interjecto temporis spatio, gravi morbo laborantibus sit ministranda; deinde utrum expediat priorem ab infirmis accipi.

Aquis, Massiliæ et Forojulii, sive quia parochis ad ægrotos sæpe difficultis est aditus, et longe difficultior futurus esset si disjungerentur sacramenta, præsertim si seriùs extrema-unctio ministraretur; sive ad sacri viatici reverentiam; ambo simul ministrantur; et quidem extrema-unctio prior.

Diniæ idem fit, sciente nec repugnante Episcopo, quamvis aliud per statuta suadeatur.

Attamen quantumvis profuturum sit, attentis locorum et temporum difficultatibus, hæc sacramenta prædicto ordine conferri, existimat D. \*\*\* nihil eâ de re a Concilio præcipiendum, cùm Romæ contrarius usus vigeat.

Juxta eumdem, statuendum esset semestre domicilium in parochiâ, quamvis alterius diœceseos, sufficere, ut ibi celebranda matrimonia proclamarentur.

Quod ad jus spectat impedimenta statuendi quæ matrimonium dirimant, illud soli Ecclesiæ D. \*\*\* vindicat, atque expressè vindicandum censem.

At reponit alter Theologus quidquid de illâ quæstione sentiatur, cùm adeo nubila sint tempora, sedulòque præcavenda quæcumque procellas ciere possent, intempestivum fore decretum quo jus impedimenta matrimonium dirimentia statuendi civili potestati abjudicaretur. Insuper, in præsentí rerum conditione, perindè agendum ac si jus illud indubitatum esset; si enim, stantibus impedimentis civilibus, matrimonium in facie Ecclesiæ celebraretur, filii indè nascituri spurii à magistratu haberentur et jure filiorum frustrarentur.

His expositis, promotoris rogatu, leguntur Decreta: de Pietate catholica erga defunctos; de Exsequiis et coemeteriorum curâ; de SS. Reliquiarum cultu; de Zelo deque pietatis et caritatis operibus, in quo speciatim de Missionibus et exercitiis spiritualibus, de Catechizandis pueris villicorum, de piâ socie-

tate pro reparatione blasphemiarum et diei dominicæ sanctificatione, deque consociatione propagandæ fidei agitur.

Cùm autem ex Decreti verbis ab excipiendo confessionibus, missionum tempore, videantur penitus excludi parochi et consueti sacramenti pœnitentiæ administrî, declarant Patres hanc veram mentem esse suam, ut illi tunc ab audiendis pœnitentibus qui solent illos frequentiùs adire sibi temperent.

Ad reparandas blasphemias, credit D. \*\*\* novis consociationibus opus non esse, dummodo in his quæ jàm constitutæ sunt orationes eo animo fiant.

At alii autem quamplurimos viros esse consociando, qui sacramento se obligent ut a blasphemias abstineant diesque dominicos ritè colant.

Tandem leguntur Decreta de Capellanis et adjunctis presbyteris et de vitâ et honestate Clericorum.

Venationem autem generatim vetitam audiens unus ex sacerdotibus Concilii querit nùm venationem quamlibet prohibere Patres in animo habuerint. Respondeatur: Eam tantum interdictum iri quæ cùm armorum strepitu fit.

Dehinc quæritur vetitane sit etiam piscatio.

Respondeatur: Minimè.

Post horam quintam discedit congregatio.

## 20 SEPTEMBRIS.

Die septembri vigesimâ, feriâ sextâ quatuor temporum, Missa Synodalis a D. Meirieu celebratur.

Horâ autem antemeridianâ decimâ, Congregatio generalis exorditur.

## CONGREGATIO GENERALIS NONA.

### PARS PRIOR.

Recitatā consuetā oratione *Adsumus*, etc. D. \*\*\* ad Concilium sacerdotes in universum defert qui in concionando , metaphysica, philosophica , politica , quin etiam democratica evangelicis documentis intexunt ; illosque congruā admonitione , Decreto de verbi Dei prædicatione , jàm anteā congregationi generali proposito, inserendā, ad officium suum revocandos esse opinatur.

His dictis, roganteque Promotore , leguntur à secretario Decreta de Clericis educandis, de Clericorum studiis, de Seminariis minoribus et de Seminariis majoribus.

Hinc unusè Theologis hæc Leonis X constitutionis in Concilio Lateranensis V, sessione octavâ promulgatæ, verba laudat: « Insuper omnibus et singulis philosophis in universitatibus studiorum generalium, et alibi publicè legentibus, districte præcipiendo mandamus, ut, cum philosophorum principia aut conclusiones , in quibus a rectâ fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint aut explanaverint ( quale hoc est de animæ mortalitate aut unitate et mundi æternitate, ac alia hujusmodi), teneantur eisdem veritatem Religionis Christianæ manifestam facere, et persuadendo pro posse docere ; ac omni studio hujusmodi philosophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viribus excludere atque solvere ; » cupitque ad illorum normam, in Decreto de Seminariis minoribus , definiri officia quæ philosophiæ professoribus incumbunt imponenda que sunt.

Paulo antè meridiem , Congregatio in cœnaculum , ad corpora prandio recreanda, discedit.

### PARS ALTERA.

Horā quintā pomeridianā, in aulam Congregatio generalis revertitur , ut circà Decreta, manè jàm proposita, incæptam disputationem persequatur.

Nunc itaque agitur de anno studiis Theologicis addendo , per quem, in ipso majore seminario , adolescentes logicæ peculiariter incumbant, argumentatione scholasticâ exerceantur, locos theologicos et scripturæ sacræ prolegomena prælibent , tractatum de Deo et quosdam alias ediscant, et sic ad cursum theologicum ingrediendum se accingant. Super quo decreto , docta simul et accurata instituitur disceptatio.

Quâ expletâ, rogit Promotor ut legatur Decretum de Studiis superioribus. Quo lecto, prosequitur secretarius, legitque Decretum de Scholis clericalibus et monita ad parentes et ludi magistros.

Récitantur etiam Decreta de Collationibus ecclesiasticis, de Examinibus à junioribus sacerdotibus subeundis, de Librorum bonorum propagatione et de Bibliothecis parochialibus , de Sacris Ordinationibus , de Reverentiâ servandâ in cultu di- vini celebratione, de Duello et iis qui sibi necem inferunt.

Circà examen à junioribus sacerdotibus subeundum, exposuit D. \*\*\* ut seriò, nec privatim sed coram pluribus Theologis, quos Episcopus elegerit, fiat ; eique suffragantur alii.

De libris autem variant sententiæ: alii censem illos gratis esse dandos ; alii, commodandos.

Post horam septimam, ad cœnulam discedit congregatio.

## SESSIO TERTIA.

21 SEPTEMBRIS.

Die septembbris vigesimā primā, sabbato quatuor temporum, post meditationem horae communiter non recitantur, sed absque morā ad aulam seminarii majorem, universo comitante cœtu, accedunt RR. Episcopi; indèque pretiosis vestibus induti, in sacellum, ut in die sextā decimā, revertuntur, ubi, eodem ritu ac præfatā die, re sacrā per R. Archiepiscopum peractā, ab omnibusque sanctissimo Christi corpore percepto, decantato postmodū psalmo LXXVIII cum orationibus: *Ad te Domine, etc. Omnipotens sempiterne Deus, etc. Deus qui populis tuis, etc., neenon Evangelio secundūm Matthæum, Si peccaverit in te frater tuus, etc. (c. xviii, 15-22)*, et hymno *Veni Creator, etc.*; postulat Promotor, ut Decreta, in proximis congregationibus sanctis, in hâc sessione promulgentur, cui petitioni annuit R. Præses.

Cum autem plura sint Decreta quam ut ab uno recitentur; è suggestu, per partes, servatis quæcumque præscripta sunt, roganteque ante partes singulas promotore, à secretariis alternantibus leguntur:

Primò, Decretum de Societate domesticâ et civili, et de sacerdotiū cum imperio concordiâ, — super temporali Romani Pontificis ditione votum et declaratio, — Decretum de cogendo Concilio provinciali Aquensi, de Synodo celebrandâ et de annuis spiritualibus sacerdotum exercitiis;

Secundò, Decreta de Parochis et eorum residentiâ et de verbi Dei prædicatione, — de Succursalium Ecclesiarum rectoribus, — de Secundariis presbyteris seu de parochorum Vicariis, — de Capellanis et adjunctis presbyteris, — de vitâ et honestate Clericorum, — de Monialibus, — de Pœnitentium

confraternitatibus ac aliis piis virorum ac mulierum sodalitatibus;

Tertiò, Decreta de Zelo, — de Missionibus et Exercitiis spiritualibus, — de Catechizandis filiis villicorum, — de piâ Societate pro reparatione blasphemiarum et diei dominicæ sanctificatione, — de Librorum bonorum propagatione et de bibliothecis parochialibus, — de Operibus caritatis, — de Reverentiâ servandâ in cultûs divini celebratione, — de Sacellis ruralibus, — de S. Reliquiarum cultu, — de Exsequiis et de cœmeteriorum curâ, — de Duello et iis qui sibi necem inferunt:

Quartò, Decreta de eorum qui Sacraenta ministrant obligationibus, — de Baptismo, — et de Confirmatione; — Decretum de Eucharistiâ, quod circâ Missæ sacrificium, Eucharistiæ cultum, communionem primam, paschalem et ultimam versatur; — et Decreta de Pœnitentiâ, — de Extremâ-Uncione, — de sacris Ordinationibus, — de Matrimonio;

Quintò, Monita ad parentes et ludimagistros, et — Decreta de Clericis educandis, — de Scholis clericalibus, — de Clericorum studiis, — de Seminariis majoribus, — de Studiis superioribus, — de Collationibus ecclesiasticis, — et de Examibus à junioribus sacerdotibus subeundis.

Perfectis autem singulis partibus. Patres, ut solet, rogantur consensum, placereque sibi Decreta denuntiant.

Postremò, modo solemni, pér Decretum à Patribus comprobatum, indicitur sessio quarta in feriam secundam; quæ erit die 23 mensis septembbris; cætera vero ut in fine secundæ sessionis flunt.

Paulò ante horam decimam recedit cœtus.

( In sacellum autem brevi cum suis reversus D. de Mazenod sacris operatur, et ad sacerdotium quidem Massilienses quinque et Aquenses sex promovet, ad diaconatum vero et subdiaconatum alios aliquot, inter quos nonnulli Minimi, quorum conventus Massiliæ recens est restitutus. )

Post meridiem Congregatio Episcoporum tantum ab horâ quintâ ad septimam habetur.

22 SEPTEMBRIS.

Die septembbris vigesimā secundā , Dominicā post Pentecos-  
tem octavā decimā , post orationem discedunt aliò allii ad sacra  
facienda.